¹⁷⁵ Schettino 1997, pp. 113-136.

¹⁷⁶ Gallican. *Avid.* 13, 1-5: "*Hanc eius clementiam senatus his adclamationibus prosecutus est: Antonine pie, di te servent. Antonine clemens, di te servent. Antonine clemens, di te servent. tu voluisti quod licebat, nos fecimus quod decebat. Commodo imperium iustum rogamus. Progeniem tua robora. Fac securi sint liberi nostri. Bonum imperium nulla vis laedit. Commodo Antonino tribuniciam potestatem rogamus, praesentiam tuam rogamus. Philosophiae tuae, patientiae tuae, doctrinae tuae, nobilitati tuae, innocentiae tuae. vincis inimicos, hostes exuperas, di te tuentur.*" *Et reliqua*".

redattore sia del carteggio tra Marco Aurelio e Faustina, sia della lettera al senato¹⁷⁷. Le acclamazioni alle parole di Marco Aurelio sono considerate unanimemente dagli studiosi false, come tutte le altre acclamazioni presenti nell'*Historia Augusta*¹⁷⁸. Questa particolare acclamazione suscita poi un notevole sospetto, perché la formula *di te tuentur* è attestata solo qui, mentre l'espressione canonica in tutta l'opera è *di te servant*: questo *hapax legomenon* potrebbe derivare da un verso di Orazio citato dall'imperatore in una sua lettera alla moglie (Hor. *carm.* 1, 17, 13: *di me tuentur*)¹⁷⁹.

La decima lettera¹⁸⁰ è scritta da Avidio Cassio al genero¹⁸¹:

Misera res publica, quae istos divitiarum cupidos et divites patitur. Miser Marcus, homo sane optimus, qui, dum clemens dici cupit, eos patitur vivere, quorum ipse non probat vitam. Ubi Lucius Cassius, cuius nos frustra tenet nomen? Ubi Marcus ille Cato Censorius? Ubi omnis disciplina maiorum? Quae olim quidem intercidit, nunc vero nec quaeritur. Marcus Antoninus philosophatur et quaerit de elementis et de animis et de honesto et iusto nec sentit pro re p. Vides multis opus esse gladiis, multis elogiis, ut in antiquum statum publica forma reddatur. Ego vero istis praesidibus provinciarum— an ego proconsules, an ego praesides putem, qui ob hoc sibi a senatu et ab Antonino provincias datas credunt, ut luxurientur, ut divites fiant? Audisti praef. praetorii nostri philosophi ante triduum quam fieret mendicum et pauperem, sed subito divitem factum. Unde, quaeso, nisi de visceribus rei p.

¹⁷⁷ Rudoni 2011, pp. 103-113.

¹⁷⁸ Rudoni 2011, pp. 103-113.

¹⁷⁹ Rudoni 2011, pp. 103-113: cf. Baldwin 1981, pp. 138-149; Burian 1980, pp. 17-43; Aja Sanchez 1993, pp. 5-21.

¹⁸⁰ Gallican. *Avid.* 14, 2-8.

¹⁸¹ Gallican. *Avid.* 14, 1: “*Nam extat epistola eius ad generum suum iam imperatoris huiusmodi*”.